A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente
SOLICITANDO à SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA URBANA –
SEMZUR, na pessoa do Secretário Helson Roberto Gomes de Freitas, para
que seja feita limpeza e desobstrução de bueiro na Av. Alexandre Ferreira da
Silva, no bairro Novo Horizonte, entre as ruas Maria da Silva Xavier e João de
Deus Dias de Souza, no município de Macapá.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa solicitar a desobstrução urgente de

bueiro localizado na área mencionada, uma vez que o mesmo encontra-se
entupido por resíduos sólidos e sedimentos, impedindo o escoamento adequado
da água da chuva. Em períodos chuvosos, essa obstrução tem causado
alagamentos frequentes na via, levando água suja e contaminada para a rua, o
que compromete a circulação de pedestres e veículos e expõe a população a
riscos sanitários. O problema é agravado pelo mau cheiro intenso proveniente
da água parada e dos resíduos acumulados, prejudicando o bem-estar dos
moradores da região. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para
a aprovação do presente requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 07 de maio de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

55
7

-
R

E
Q

 1
22

4/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3A
F

A
41

0E
D

0B
29

B
2B

61
79

80
A

60
2D

98
C

7F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
01

07